
 
 

 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 04/DAGR/2022 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI 

UN CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO E ANALISI PER L’ATTUAZIONE DELLE 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI VALUTAZIONE DEGLI SCOSTAMENTI VIR - RAB DI CUI ALL’ARTICOLO 15, COMMA 

5, DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 MAGGIO 2000, N. 164 E S.M.I. E IN MATERIA DI GARE PER IL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, DI CUI ALL’ARTICOLO 9, COMMA 2, DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLO 

SVILUPPO ECONOMICO 12 NOVEMBRE 2011, N. 226 - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito 

Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 

120 - e s.m.i. (di seguito DL Semplificazioni); 

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(di seguito Autorità) del 19 novembre 2021, n. 92/DAGR/2021 (di seguito determinazione n. 

92/DAGR/2021); 

• il verbale relativo all’esame della documentazione amministrativa predisposto dal 

Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) in data 14 gennaio 2022 (di seguito 

verbale del 14 gennaio 2022). 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità - con determinazione n. 92/DAGR/2021 - ha, tra l’altro, disposto: 

- l’avvio di una procedura di gara telematica aperta, in ambito comunitario ai sensi dell’art. 60 del 

Codice, finalizzata all’affidamento dei servizi di supporto e analisi - da rendere alla Direzione 

Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità - per l’attuazione delle disposizioni in materia 

di valutazione degli scostamenti VIR-RAB di cui all’articolo 15, comma 5, del decreto legislativo 

23 maggio 2000, n. 164 e s.m.i. e in materia di gare per il servizio di distribuzione del gas naturale, 

di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 novembre 

2011, n. 226; 

- che la procedura di gara di cui al precedente alinea - avente CIG 89643618B6 - venga effettuata 

tramite la piattaforma SINTEL ai sensi dell’art. 40, comma 2, del Codice; 

- che si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara CIG 89643618B6 anche in presenza 

di una sola offerta formalmente valida, fatta comunque salva la facoltà che non si procederà 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni di carattere pubblico e/o per mutate esigenze 

tecnico ed organizzative; 

- che il ruolo di RUP della suddetta procedura - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice - venga 

assunto dal dott. Andrea Oglietti, nella sua qualità di Direttore della Direzione Infrastrutture 



 
 

 

2 

 

Energia e Unbundling dell’Autorità, con il supporto tecnico e funzionale dell’Unità Gare e 

Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il RUP - giusta verbale del 14 gennaio 2022 - ha rappresentato che: 

- risulta aver presentato offerta nell’ambito della procedura di gara CIG 89643618B6 il solo 

operatore economico Paragon Business Advisors S.r.l.; 

- in esito all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dal suddetto concorrente e 

costituenti la documentazione amministrativa, l’operatore economico Paragon Business Advisors 

S.r.l. risulta aver presentato la documentazione amministrativa in conformità alle previsioni di cui 

al Disciplinare di gara. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano i presupposti - giusta verbale del 14 gennaio 2022 - per pervenire all’ammissione ai seguiti 

procedurali della gara CIG 89643618B6 della citata società Paragon Business Advisors S.r.l., che ha 

presentato la documentazione amministrativa in conformità alle previsioni di cui al Disciplinare di 

gara 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre l’ammissione della società Paragon Business Advisors S.r.l. ai seguiti procedurali della 

procedura di gara CIG 89643618B6; 

2 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul sito internet dell’Autorità, profilo del committente, nell’ambito della procedura aperta in argomento; 

3 di dare avviso al concorrente - ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice - del presente provvedimento. 

 

Milano, 17 gennaio 2022 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

 

 


		2022-01-17T14:12:30+0100
	Carlo Ranucci




